*Labitur exiguo quod partum est tempore longo;
namque de tantis divitiis nec unus superfuít pannus, quo eorum tegetur corpus,
sed sine sarcophago et obsequio funebri Bosey et eius filius Boruth, velut iumenta,
sunt nudi in fossam precipitati VI. kal. Novembris.*

Kosmův výklad by se tu byl bez uvedeného verše obešel; užití verše je tu však důležitým a vhodně voleným stylistickým prostředkem.

Podobně autor často podává pomocí veršů rozmanité charakteristiky a doplňky, pronáší nejrůznější obecné soudy, a dodává tak těmito rafinovanými prostředky pozoruhodné živosti svým prozaickým výkladům, aniž se tím ovšem sám děj nějak podstatně posouvá dopředu. Tak např. v I 33 je do prozaického kontextu začleněna jednověšová sentence:

Iuste iudica, sed non sine misericordia. Viduam et advenam ne despice ad tuam stantes ianuam.

Dilige denarium, sed parce, dilige formam.

Res enim publica, licet sit nimis adaucta, per formam nummismatis falsam cito erit ad nihilum redacta.

A o něco níže v téže kapitole vyústují pak slova umírajícího Boleslava II. v závěrečné mravoučné dvojverší:

Divicie plebis sunt laus et gloria regis,

Nec sibi sed domino gravis est, que servit, egestas.

Plura locurutus erat; sed extrema hora diriquerunt principis ora, et cicius dicto obdormivit in Domino...

Srov. dále i I 40 s vhodným využitím veršových úseků z Ovidia o německé hraběcí dceři Jitce:

Hisdem temporibus Teutonicis in partibus fuit quidam comes valde potens, cognomine albus Otto, sanguine de regio prodiens stemmate patrio. Unica huic erat gnata, nomine Iuditha, pulchritudine

Sub Phebo conctis que sunt prelata puellis,

quam bonus pater et eius optima mater, quo addisceret psalterium, tradiderant in cenobium, quod dicitur Zuinprod, loci situ et menibus munitissimum.

A hned nato se u Kosmy praví:

Sed que turres, quamvis altissime, aut quo menia firmissima amori resistere et amantem possunt excludere?

Omnia vincit amor: rex et dux cedit amori.

Nebo 2, 14:

Erat enim (scil. Zpitignev) vir valde speciosus, cesarie pice nigrior atra, barba proluxa, facie leta, gene eius candidiores nive et parum rubentes per medium. Quid plura?

Vir bonus et talos a vertice pulcher ad imos

erat.

Verši nejednou vyjadřuje Kosmas své emoce, nebo prostě jen přerušuje svůj výklad, a hovoří v první osobě o tom, o čem nyní hodlá nebo nehodlá vyprávět. Patří sem např. různá autorova oslavná zvolání, jako v III 57:

O Christi famula pia Magdalena Maria,

Semper devota tibi promit plebs sua vota,

quoniam in tuo festo eruta est ab hoste infesto.

Nebo v III 58:

Sepultus est (Wladizlaus) autem in ecclesia sancte Marie virginis, ...; loci nomen est Cladorubi.

*Dux fuit hic quantus, rexit dum spiritus artus,
Ex eius gestis iam scriptis scire potestis,
Qua dignus laude sit quoque colendus honore.
Sic libri finis, nostri ducis est ubi finis.*

Citovaným čtyřverším zde končí zároveň celá kapitola.

Emočně velmi silně podbarveno je i místo v II 4:

...atque eadem die domposite sunt CC marce altaris in arce.

*O Deus omnipotens, mundum per secla revolvens,
Qui semper regnas, solus qui cuncta gubernas,
Nil fit nec fuit in mundo nec erit, bone Christe,*

tuo sine nutu.

*Quisnam mortalis hoc umquam credere posset,
ut ad gentes apostatrices iam in celesti regno laureatus corpus suum referri sineret,
quarum aspernatus facinora aufugit consortia, cum adhuc viveret.*

Svému pohnutí dává Kosmas průchod i v II 10 při líčení krvavé bitvy mezi Břetislavem I. a německým císařem Jindřichem II.:

Audatiam dabat eis invicta soror Fortune Bellona. O fors fortuna! numquam es perpetuo bona

Instabilique rota magnates mergis in ima.

Fortunatorum en ora verenda virorum

Ungula ferrata saltantium fedat equorum,

et ventres in deliciis ac lumbos baltheis bis cocco tinctis precinctos runcinus pede rumpit et distrahit intestina et exta ceu fasciam aut ligamina cruris.

Plura referre pudet de tante nobilitatis

Morte repentina nec scriptis promere digna.

Tanta enim nobilium ibi facta est strages virorum, quanta nec in campis Emathie nec in tempore Sille nec aliqua mortalium peste nec hostili umquam gladio fertur simul Teutonicorum interisse nobilitas.

Dodejme, že druhá z těchto veršových vložek má svoji zajímavou paralelu v I 30: *Quo facto, quid sibi suus grex responderit... scire poterit, qui vitam eius seu passionem legerit.*

Nam mihi iam dicta bis dicere non placet ista.

Tunc Ztrahquaz frater ducis ... tumido fastu exarsit in episcopatum. Et ... protinus hunc idiotam et sicophantam populus nequam in episcopalem levat cathedram... Nam fuit hic Ztrahquaz ... in omnibus operibus malis iniquorum archigeronta.

Plura referre pudet Ztrahquaz de presule pseudo.

Sufficiunt pro multis pauca.

Jindy Kosmas pomocí svých veršů uvozuje či spojuje své pozaické výklady, přičemž tu veršová partie bývá často syntakticky zapojena do okolního prozaického textu. Tak je tomu v I 5:

Aut si nescitis, que sint iura ducis,

temptabo vobis ea verbis dicere paucis.

Nebo v I 37:

Edificavit etiam ibi et templum mire magnitudinis... quod similiter in tantum adauxit... ut mihi videatur de his tacere melius, quam dicere minus et quam habeatur in re.